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 Vyšetření síly stisku ruky z pohledu ergoterapeuta

Abstrakt bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá zmapováním, zda ergoterapeuté v České republice

měří sílu stisku ruky a jakým způsobem sílu stisku ruky testují. Síla stisku ruky se dá

testovat několika možnými způsoby. Výstupem testování může být objektivní či

subjektivní ergoterapeutovo ohodnocení, záleží tedy na způsobu testování.

Cílem práce bylo pomocí dotazníku zmapovat, zda ergoterapeuté v České

republice testují sílu stisku ruky.

Dalším cílem práce bylo porovnat dva různé přístroje na měření síly stisku ruky.

Teoretická část poskytuje informace o významu síly stisku ruky a její důležitosti

pro člověka, o faktorech které ovlivňují stisk ruky, dále o způsobech testování síly

stisku ruky a o přístrojích, které slouží k testování síly stisku ruky.

Praktickou část tvoří dotazníkové šetření zaměřené na zmapování, zda

ergoterapeuté v České republice měří sílu stisku ruky a dále v této části práce porovnám

dva odlišné přístroje určené k testování síly stisku ruky. Jedná se o Jamar dynamometr a

Collin dynamometr.
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Abstract:

The Bachelor thesis deals with the problem whether the occupational therapeutics

in the Czech Republic measure the strength of a handgrip and the way it is tested. The

strength of a handgrip can be tested in several possible methods. Output of the test can

be objective or subjective evaluation of the ergo therapeutic, so the method seams to be

very important.

The aim of the project was to use a questionnaire to find out if the occupational

therapeutics in the Czech Republic measure handgrip.

Further aim was to compare two different instruments used for handgrip tests.

The theoretical part provides information about the importance of a strong

handgrip for a person. Then lists factors influencing a handgrip, ways and methods of

testing handgrips strength and gadgets used for those tests.

The practical part consists of a questionnaire research aimed at mapping a

situation in the Czech Republic ergo therapy and handgrip strength tests. Further there

are compared two different gadgets used for testing the strength of handgrips; a Jamar

dynamometer and a dynamometer Collin.
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1. ÚVOD

Ruka je velmi důležitým párovým orgánem a patří mezi nejdůležitější nástroj,

jímž člověk vstupuje do interakce s prostředím kolem sebe. Je také orgánem hmatu,

jehož pomocí dokážeme rozeznat předměty pouhým dotykem. Ruce mají pro člověka

význam i v sociálním kontaktu a plní i funkci komunikační. Neverbální komunikace,

aniž jsme si toho vědomi, je součástí každého našeho verbálního projevu, který

doplňujeme gestikulací nebo také dotyky. Ještě důležitější je tato funkce ruky

u neslyšících a hluchoněmých, u nichž jsou ruce důležitým komunikačním prostředkem.

Nevidomí pomocí rukou mohou číst (Janišová, 2003). Ruka nám umožňuje stisk, který

při podání ruky s druhou osobou může poodhalit postoj lidí mezi sebou, nebo i to, jak se

člověk cítí.

Důležitost funkce rukou připomínají také česká úsloví, např. mít pevnou ruku,

přiložit ruku k dílu a další.

K tématu mé bakalářské práce „Vyšetření síly stisku ruky z pohledu

ergoterapeuta“ mě vedla má vlastní zkušenost ze zaměstnání ve Sport centru. Zde jsem

poprvé poznala, jak moc je důležitý stisk ruky pro sportovce, například při tenisu či

fitness. U těchto typů sportů musí mít sportovci pevný úchop, aby mohli manipulovat

s raketou či činkami. Po této zkušenosti jsem si uvědomila, že ani já bych se v běžném

životě a při vykonávání běžných denních aktivit bez stisku ruky neobešla. Stisk ruky je

pro člověka velmi důležitý. Manipulujeme s věcmi, přenášíme předměty. Stisk ruky

potřebujeme při výkonu běžných denních činností, například oblékání, sebesycení,

umývání nebo zájmech. Bez stisku ruky se neobejdeme ani u většiny zaměstnání,

například dělník, číšník, prodavač, kuchař, chirurg a mnoho dalších. Zaměstnání je pro

člověka důležité nejen po stránce materiální k zajištění sebe sama nebo své rodiny, ale

i po stránce psychosociální. Pomocí zaměstnání se může člověk realizovat, setkávat

s lidmi a díky tomu poznávat nové lidi a udržovat sociální kontakty.

Vliv na mě měla i zkušenost získaná během studia oboru ergoterapie, kdy jsme

měli možnost vyzkoušet si změřit sílu stisku ruky pomocí přístroje Dynamometru

Jamar. Během studia jsem absolvovala i různorodé ergoterapeutické praxe. Ze všeho

nejvíce na mne zapůsobily praxe na Klinice rehabilitačního lékařství, ve Fakultní

nemocnici v Motole a v Centru Paraple. Na již zmiňovaných praxích jsme se naučili
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používat některé z rehabilitačních pomůcek, které stisk ruky posilují. Například

posilovací kolečko nebo pomůcka Hand Grips pro posílení stisku ruky.

Mnohokrát během ergoterapeutické praxe jsem se dostala do situace, kdy jsem

musela vybrat terapeutické intervence pro daného rehabilitanta. Vždy jsem pohlížela na

rehabilitanta jako na individualitu, tedy vybírala terapeutické činnosti na základě jeho

ergoterapeutického vyšetření, funkční diagnózy, pohlaví, věku, psychického a fyzického

stavu, osobních zájmů, na základě jeho zaměstnání a také na to, co bylo pro

rehabilitanta v dané situaci dobré a co on sám vyžadoval. To, že je nějaká činnost

přínosem pro jednoho rehabilitanta, neznamená, že stejná aktivita bude přínosem pro

ostatní rehabilitanty. Během praxe jsem měla možnost pracovat s trenérem tenisu, pro

kterého byl stisk ruky velmi důležitý kvůli jeho zaměstnání a zároveň zálibě. Po

onemocnění CMP nemohl vykonávat toto zaměstnání. Jeho velkou motivací při

terapiích bylo přání vrátit se zpět ke svému zaměstnání a zálibě.

Teoretická část práce obsahuje základní informace o síle stisku ruky. Je dobré si

říci k čemu nám stisk ruky slouží, proč je důležitý, jakými způsoby se dá stisk ruky

změřit, jaké existují přístroje na měření síly stisku ruky a kde je možné tyto přístroje

zakoupit.

V praktické části uvedu výsledky svého výzkumu, jehož cílem bylo zjistit, zda

ergoterapeuté v České republice měří sílu stisku ruky a dále v této části práce porovnám

dva odlišné přístroje určené k testování síly stisku ruky. Jedná se o Jamar dynamometr a

Collin dynamometr.

Na základě výsledků jsem vytvořila informační přehled v podobě grafů v nichž

jsou zaznamenány výsledky.
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1.1. Terminologie

Pojem rehabilitant

Na základě několika používaných pojmenování pro člověka, který pobývá ve

zdravotnickém zařízení, jsem se rozhodla pro ujednocení terminologie. Rozhodla jsem

se ve své práci používat pojem – rehabilitant. Ve zdravotnictví se nejčastěji používají

pojmy pacient, rehabilitant a někdy také klient. Záleží na tom, ve kterém druhu zařízení

se s člověkem setkáváme. Během své praxe jsem se nejčastěji s lidmi setkávala

v nemocničním zařízení při rehabilitaci. Budu tedy ve své práci používat označení

rehabilitant, protože podle mého přesvědčení tento pojem nejlépe vystihuje uživatele

rehabilitací.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Horní končetina

2.1.1. Horní končetiny - vývoj

Horní končetiny se vyvinuly ve fylogenezi z ploutvového lemu, který se táhl

podél těla primitivních ryb a z něhož pak po redukci střední části zůstala horní a dolní

končetina, odpovídající prsní a břišní ploutvi ryb. Postupná přestavba primitivní ploutve

v končetinu čtvernožců je známa z paleontologie. Skeletní základ končetiny vzniká

nejdříve jako zhuštění mesenchymu. Tento mesenchymový základ se spolu s vývojem

kloubů a svalových základů mění v základ chrupavčitý, dále se pak člení a tvarově

diferencuje (Čihák, 2001).

2.2. Ruka a funkce ruky (lat. manus)

2.2.1. Ruka

Ruka je nenahraditelný, výjímečný párový orgán lidského těla a je nejdistálnější

částí horní končetiny lidského těla. Zajišťuje interakci jedince s okolím a manipulaci

s předměty, patří mezi nejdůležitější nástroj jimž člověk vstupuje do interakce

s prostředím kolem sebe. Velmi důležité je postavení prstů proti palci, které umožňuje

přesnost, koordinovanost a rozmanitost pohybů (Nováková, 2009).


[…]


má funkci zachovávání výsledku do doby resetování. Přístroj měří v pěti roztečích.

Na webových stránkách www.wisdomking.com nalezneme o přístroji informace

a také je zde přístroj nabídnut tedy k zakoupení. Záruční doba tohoto přístroje je jeden

rok. Cena přístroje je zde také uvedena, stojí 249,95 dolarů.

Jamar Dynamometr se tedy používá na měření svalové síly stisku ruky pomocí

dynamometru v 5 různých polohách (9, 12, 14,5 17, 20cm) měří se maximální síla

ve třech pokusech v každé rozteči, vypočítá se průměr. Při měření se střídá pravá a levá

ruka.

Obrázek č. 1. JAMAR R Hydraulický Hand dynamometr

Zdroj: Dostupné z www.wisdomking.com
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NORTH COAST HAND DYNAMOMETR

Jedná se o Hydraulický dynamometr, který také ve svém balení obsahuje poutko

pro zabránění případnému upuštění a poškození přístroje. Výsledek naměřené hodnoty

si přístroj zachovává po celou dobu, dokud se neresetuje. Měří v pěti roztečích. Přístroj

měří v kilogramech, nebo librách. Výrobce nabízí záruku na tento přístroj jeden rok

a možnost i pozdější reklamace za příplatek. Cena přístroje je 395, 00 dolarů.

Na webových stránkách www.sputsteh.netght.htm a www.wisdomking.com jsou další

informace o tomto přístroji a přístroj je možné zde i zakoupit.

Obrázek č. 2. NORTH COAST HAND DYNAMOMETR

Zdroj: Dostupné z www.wisdomkink.com

JAMAR R Plus, digitální Hand dynamometr

Tento dynamometr je digitální. Výsledky zobrazuje na LCD displeji. Měří ve

dvou jednotkách a to v kilogramech a v librách. Přístroj dokáže vypočítat průměr

výsledků i variační koeficient. Provoz přístroje je zajištěn dvěma AAA bateriemi. Cena

přístroje je 289,95 dolarů. Na webových stránkách www.wisdomking.com jsou

o přístroji informace a také se zde přístroj může zakoupit.
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Obrázek č. 3. JAMAR R Plus, digitální Hand dynamometr

Zdroj: Dostupné z www.wisdomking.com

JAMAR A/D Hydraulický Hand dynamometr (PC 5030 PT)

Tento přístroj je hydraulický, ale také digitální. Výhodou tohoto dynamometru

je fakt, že umožňuje i přenos dat do počítače. Prodejce nabízí zákazníkovi záruku celé

dva roky na tento dynamometr. Cena tohoto přístroje je 524,95 dolarů a je k zakoupení

na webových stránkách http://abledata.com. Na těchto webových stránkách

je k dispozici dalších čtrnáct dynamometrů.

Obrázek č. 4. JAMAR A/D Hydraulický Hand dynamometr (PC 5030 PT)

Zdroj: Dostupné z http://abledata.com
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CHRISTY BUBL Dynamometr (model 7492, 7658)

Tento přístroj na měření síly stisku ruky má dvě varianty. Variantu dětskou

a dospělou. Má také odlišnou variantu úchopu, než bylo uvedeno u výše zmíněných

přístrojů. Jedná se tedy o měkkou válcovou baňku a úchop tohoto přístroje je válcový.

Výsledky testování uvádí v librách. Tento přístroj můžeme zakoupit za cenu 133,95

dolarů. Záruka na přístroj je jeden rok. Tento Dynamometr dokáže kromě stisku ruky

změřit i rozsah pohybu, nebo sílu zápěstí. Na webových stránkách http://abledata.com

a http://pattersonmedical.com jsou o tomto typu dynamometru veškeré informace a dá

se zde opět zakoupit.

Obrázek č. 5. Christy Bubl

Zdroj: Dostupné z <http://abledata.com>

HAND DYNAMOMETR

Další variantou přístroje na měření síly stisku ruky je Hand dynamometr, který

měří jednak sílu stisku ruky, ale i sílu stisku prstů. Umí Porovnat sílu stisku mezi dvěma

prsty. Kromě síly stisku ruky a prstů, tento dynamometr měří i únavu svalů, která

přichází v průběhu měření. Přístroj umí také porovnat o kolik je u praváků, nebo leváků

silnější pravá či levá ruka. Cena přístroje je 4177 Kč. Informace o tomto dynamometru

nalezneme na webových stránkách www.vernier.cz Výhodou je i manuál použití tohoto

přístroje, který je k dospozici také na stránkách verner.cz.
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Obrázek č. 6. HAND DYNAMOMETR

Zdroj: Dostupné z <www.vernier.cz>

COLLIN DYNAMOMETR

Je přístroj elipsového tvaru měřící sílu stisku ruky pomocí pákového mechanismu

– šipky trvale připevněné k elipse. Má variantu pro dospělé a variantu pro děti.

naměřené hodnoty udává v kilogramech. Prodejce na svých stránkách také uvádí,

že dynamometr COLLIN je nejprodávanější. Cena tohoto přístroje 4 860,- Kč je stejná

pro dětskou i dospělou variantu. Tento dynamometr je k dispozici i s informacemi

na webové stránce www.optingservis.cz a Opting servis je v české republice

dodavatelem nejen zdravotnické techniky, ale i laboratorní techniky. Collin

Dynamometr je k dostání i od firmy MEDIN a.s. v Novém městě na Moravě. A na

webových stránkách této firmy www.medin.cz

Přístroj můžeme zakoupit i v zahraničí. Nabízí ho zahraniční servery například

www.surgicaltools.com, nebo http://www.amazon.com/.

Obrázek č. 7. Collin dynamometr varianta pro dospělé

Zdroj: Dostupné z <http://www.optingservis.cz>
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Obrázek č. 8. Collin dynamometr varianta pro děti

Zdroj: Dostupné z <http://www.optingservis.cz>