POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: **Eva Fajkusová**
Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Kateřina Svěcená**
Téma bakalářské práce: **„Vyšetření síly stisku ruky z pohledu ergoterapeuta“.**
Oponent bakalářské práce: **Bc., Bc. Zuzana Rodová**

1. Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce se zabývá především silou stisku horní končetiny a s dalšími tématy souvisejícími s horní končetinou a jejím vývojem. Práce celkem obsahuje 7 kapitol, je členěna na teoretickou část a praktickou část. Hlavními tématy, které studentka v teoretické části práce rozebírá, je horní končetina, její vývoj, funkce, stisk ruky a jeho testování a měření. V praktické části studentka popisuje metodologii výzkumu bakalářské práce, kdy použila kvantitativního typu výzkumu a jako nástroj zvolila dotazník, který měl za úkol zmapovat, zda ergoterapeuté měří sílu stisku ruky.

Jednotlivé kapitoly bakalářské práce se mnohdy prolínají hlavně u teoretické části práce a mohly by být uspořádány logičtěji (např. kapitoly Význam stisku ruky, Důležitost funkce rukou apod. spadají pod různé kapitoly) a více strukturované, např. kapitoly Ruka a funkce ruky, na kterou navazuje kapitola Stisk ruky (stisk ruky nepatří do funkce ruky?). Některé zařazení citací od autorů do některých kapitol je nelogické a působí jako „přidané navíc“.

Od občasného nelogického členění kapitol se odvíjí i opakování informací v různých kapitolách (např: v kapitole Důležitost funkce ruky – str. 7: „ruka slouží ke komunikačnímu a sociálnímu kontaktu...“ a zároveň v kapitole Důležitost stisku ruky – str.11: „Stisk ruky je významným prostředkem i v sociální oblasti, zejména v komunikaci s druhou osobou...“).

Téma práce splňuje požadavky na problematiku z oblasti ergoterapie.

2. Formální náležitosti práce

Formální náležitosti práce splňují požadavky na bakalářskou práci, je psaná s občasnými gramatickými chybami. Bakalářská práce má 57 stran i s přílohami, 46 bez příloh.

Praktická část a přílohy jsou proloženy barevnými grafy a přílohami. Studentka používá odbornou terminologii a po celou dobu správně cituje dle citační normy. Zpracovala množství literárních i elektronických pramenů. Poměr teoretické a praktické části je vyvážený.

Bakalářská práce má vhodnou grafickou úpravu. Součástí přílohové části je dotazník a obrazová příloha jednotlivých měřících přístrojů.

3. Cíl práce

Jako hlavní cíl si studentka zadala zmapovat, zda ergoterapeuté v ČR testují sílu stisku ruky. Dalším cílem práce bylo porovnat dva různé přístroje na měření síly stisku ruky. Cíle práce jsou vhodně určeny, dané cíle bakalářské práce byly splněny.

4. Přehled problematiky

Studentka nastudovala dostatečné množství literatury, které se zabývá vybraným tématem. Zpracování citací do textu však působí tak, že studentka chtěla zapracovat do textu velké množství citací a to i na úkor kvality práce. Některé citace zcela nesouvisejí s tématem konkrétní kapitoly.

V bakalářské práci jsou vhodně zvolená klíčová slova i jejich definice.

V práci studentka podává přehled o vybraném tématu, uvádí názory různých autorů a snaží se správně citovat dle citačních norem. Studentka dodává v teoretické i praktické

části své názory, diskutuje pohledy různých autorů. Oceňuji, že v textu je patrné, že se jedná o bakalářskou práci z oboru ergoterapie.

5. Metodologie

Studentka v praktické části popisuje metodologii, kdy zvolila kvantitativní výzkum. Jako nástroje použila dotazník, který v praktické části své bakalářské práce také vyhodnotila. Dotazník byl určen pro ergoterapeuty. Z textu však není patrné, jak bylo zajištěno, aby se zasláný dotazník dostal právě k ergoterapeutům.

Pro výběr vzorku užíla studentka typ „snow ball“. Celkem bylo zpracováno 64 dotazníků, aby vybrala 10 informantů. Na závěr studentka porovnává měření 2 přístroji, které opravdu vyzkoušela na pacientech.

6. Přínos pro praxi

Přínosem pro ergoterapeutickou praxi u této bakalářské práce je možné považovat zejména druhou část bakalářské práce. Tedy porovnávání dvou konkrétních přístrojů. Také obrazová příloha, která obsahuje výčet přístrojů, které měří stisk ruky je pro ergoterapeutickou praxi přínosná. Bohužel první část práce spíše potvrzuje nedostatek ergoterapeutů v zařízeních a také to, že pokud v zařízení ergoterapeut pracuje, mnohdy nemá k dispozici přístroje na měření stisku ruky.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Z vypracování bakalářské práce je patrné, že studentka vyhledala množství literatury. Z bakalářské práce je znát, že se orientuje v tom, jaké přístroje na měření stisku ruky existují na trhu.

8. Výsledky a jejich analýza

Studentka provedla analýzu dat u kvantitativního výzkumu, dané výsledky studentka v práci zobrazuje na barevných grafech i v písemných formulacích.

9. Přístup ke zpracovanému tématu

Studentka pracovala v první části zpracování bakalářské samostatně. Konzultace využívala v dostatečné míře, spíše však až ke konci období, které měla na vypracování bakalářské práce. Daná doporučení se snažila zapracovat do bakalářské práce, bohužel ne vždy úspěšně.

10. Závěry a doporučení

Studentka v závěru dokázala shrnout a určit důležité poznatky a v diskusi dokázala vhodně diskutovat jednotlivé názory i fakta.

Teoretická část je velmi pěkně zpracovaná, v praktické jsou splněny cíle bakalářské práce. Diskusi studentka rozebírá celkem na 3,5 stranách textu. Diskuse se týká převážně samotného dotazníkového šetření, jeho výsledků. Myslím, že by bylo dobré v diskusi více rozebrat také průběh výzkumu.

Jednotlivé kapitoly bakalářské práce by mohly být uspořádány logičtěji a více rozpracovány. Některé zařazení citací od autorů do některých kapitol je nelogické a působí jako „přidané navíc“.

Od občasného nelogického členění kapitol se odvíjí i opakování informací v různých kapitolách.

Z provedení práce je zřejmé, že bakalářskou práci vypracoval student ergoterapie.

Práce studentky Evy Fajkusové splňuje všechny požadavky na bakalářskou práci.

Návrh klasifikace práce: dobře dle výsledků obhajoby

Otázka pro účely obhajoby:

Prováděla jste u vyzkoušených typů dynamometrů také vyhodnocení? Podle čeho?

Jsou normy u dynamometrů, které jste použila, standardizované pro českou populaci?

V Praze 10.1.2011

Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství
Albertov 7, 128 00 Praha 2
IČ: 00216208 DIČ: CZ00216208
-8-

Kateřina Svěcená
Vypracovala: Mgr. Kateřina Svěcená